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EXPTE. CO/9999/1100886308/19/PAS – OBRAS DE MODIFICACIÓN DE 

CUADROS ELÉCTRICOS E INSTALACIÓN DE GRUPOS ELECTRÓGENOS DE 500 
KVA EN EL HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO MORALES MESEGUER DE 

MURCIA 
 

 

Fecha:  22/03/2019 

 

 Preguntas recibidas por los interesados: 

 

1. ¿”... Para sustituir los interruptores en el cuadro de Conmutación 

sin dejar sin suministro al Hospital necesitamos saber como es el 

embarrado existente del cuadro. ¿Es partido o común?” 

 

RESPUESTA: 

 

Común 

 

2. En las partidas C002 y C003 aparecen varios materiales a coste 0€, 

¿quiere decir esto que no hay que incluir en nuestra oferta dichos 

materiales? 

 

RESPUESTA 

 

Esas partidas que vienen a coste cero, es porque Schneider, que es la 

marca con la que se ha confeccionado el proyecto, lleva ya incluido en el 

precio del módulo todos esos ítems, pero puesto que se pueden ofertar de 

otras marcas, hay que indicar que deben de llevar esos accesorios 

 

 

3. Referente a la construcción exterior para la instalación de los 

grupos electrógenos,  vemos que existente en la actualidad una 

construcción de bloque de planta cuadrada. Conocer si ha de 

realizarse una ampliación de la misma, tal y como se indica en 

memoria (para lo cual habría que demoler parte de la misma) o si 
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bien se construye una nueva edificación tal y como se refleja en el 

capítulo 3 del presupuesto de las unidades OC01 a OC06. 

 

RESPUESTA 

 

La ubicación será la misma y se trata de realizar una ampliación tal y como 

viene reflejado en el proyecto aportado. 

 

4.  Si nos pueden facilitar un plano de distribución de las zonas de 

actuación dentro del hospital. Para observar la ubicación del 

cuadro de conmutación dentro de las instalaciones de urgencias y 

si se ubica en la planta baja o en la planta primera del Pabellón E, 

 así como la ubicación de la sala de cuadros de baja tensión en el 

Pabellón C. Ya que ha de hacerse referencia a las circulaciones 

interiores e incidencias con la actividad hospitalaria. 

 

RESPUESTA 

 

No se facilitarán más planos que los aportados a la licitación con el 

proyecto aprobado, Puede ser de utilidad para resolver ciertas cuestiones 

que se dirijan al Servicio de Mantenimiento del Hospital General 

Universitario “Morales Meseguer”, contactando con don Pedro Sánchez 

Sánchez. Telefono 968360900. Y correo electrónico 

pedro.sanchez14@carm.es. 

 

 

 


